1.不動產、廠房及設備：主係 105 年度自建物流中心，致不動產、廠房及設備增加。

2.保留盈餘：主係 105 年度淨利增加及提列特別盈餘公積所致。

3.其他權益：主係國外營運機構財務報表換算之兌換損失增加所致。

4.非控制權益：主要係子公司虧損所致。

- 77 -

二、財務績效

(一)最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動之主要原因及預期銷售數量與

其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

單位 :  新台幣仟元

年度

項目
104 年度 105 年度

差   異

金額 %

營  業  收  入 25,639,898 28,080,788  2,440,890  9.52

營 業 成 本 22,536,236 24,769,608  2,233,372  9.91

營  業  毛  利 3,103,662 3,311,180  207,518  6.69

營 業 費 用 2,043,265 2,041,246 (2,019) (0.10)

其他收益及費損 (1,628) 484  2,112 (129.73)

營業淨利 1,058,769 1,270,418  211,649  19.99

營業外收入及支出 177,290 140,872 (36,418) (20.54)

稅前淨利 1,236,059 1,411,290  175,231  14.18

所得稅費用 242,970 244,662  1,692  0.70

本年度淨利 993,089 1,166,628  173,539  17.47

其他綜合損益 (154,807) (63,032)  91,775 (59.28)

綜合損益總額 838,282 1,103,596  265,314  31.65

註 1：104 年及 105 年 IFRSs 之財報係經會計師查核。

最近兩年度變動達 20%以上，且變動金額達新台幣一千萬以上者分析：

1.營業外收入及支出減少：主係因銀行存款利息及處分投資利益減少所致。

2.其他綜合損益增加：主係備供出售金融資產評價損失減少所致。

3.綜合損益總額增加：主係 105 年度淨利增加及備供出售金融資產評價損失減少。

(二)預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

   本集團未來一年內的銷售預估，係依據本集團往年節慶、換季、預期之市場環境及

供需狀況，並考量集團未來業務發展所作的預計資料。

- 78 -

三、現金流量

(一)105 年現金流量變動情形分析

單位：新台幣仟元

年度

項目
104 年度 105 年度

增（減）

金額 %

營業活動 1,130,175   1,206,149  75,974  6.72

投資活動 1,565,304 (601,863) (2,167,167) (138.45)

籌資活動 (1,525,290) (987,194)  538,096 (35.28)

匯率影響數 (318) 186 504 (158.49)

淨現金流（出）入 1,169,871 (382,722) (1,552,593) (132.71)

變動分析：

1.營業活動淨現金流入增加：主要係因105年支付所得稅較104年減少，致本年度營

業活動流入較上年度增加。

2.投資活動淨現金流入減少：主要係因105年自建物流中心，支付倉儲建物及設備款

項，且105年無處分金融商品，造成本期投資活動支出增加。

3.籌資活動淨現金流入增加：主要係因105年支付現金股利較104年減少，且105年無

買回庫藏股票，致本年度融資活動流入較上年度增加。

(二)流動性不足之改善計畫

不適用。

(三)未來一年現金流動性分析

單位：新台幣仟元

期初現

金餘額

預計全年來自營業

活動淨現金流入量

預計全年現

金流出量

預計現金

剩餘數額

預計現金不足

額之補救措施

投資計畫 理財計畫

2,745,359 1,374,593 1,822,746 2,297,206 – –

說明及分析

1.預期 106 年度仍將維持 105 年度營收及獲利成長之趨勢，因此預計現金餘額數為

2,297,206 仟元。

2.預計隨營業收入成長，未來一年之現金流入主要來自營業活動。

3.投資活動:主係支付自建物流中心產生之現金流出。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

   無重大影響。

- 79 -

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投

資計畫

(一)最近年度轉投資政策：

本公司轉投資政策係為因應業務發展需要以及考量公司之未來成長等因素而進行轉

投資。就轉投資事業之組織型態、投資目的、市場狀況以及業務發展、持股比例及

其他等項目進行詳細評估，以供決策當局作為投資決策之參考。

本公司對於國內外投資事業之財務業務管理政策，係以本公司內部控制制度之相關

管理辦法為主軸作為管理投資事業之依據，並依「對子公司監督與管理辦法」及

「集團企業特定公司及關係人交易作業程序」作為轉投資事業經營管理之依循規

範，執行對轉投資事業之監督及管理作業。

(二)轉投資獲利或虧損之主要原因、改善計畫：

本公司105年度採權益法認列之投資收益為新台幣62,006仟元，合併基礎之下為新台

幣78,599千元，較前一年度大幅增加，主係轉投資事業營運穩定。

(三)未來一年投資計畫：